SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Eliziane Gama

REQUERIMENTO Nº       DE 2019

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art. 216 do

Regimento Interno do Senado Federal, requeiro que sejam prestadas pelo Sr.

Ministro da Economia as seguintes informações:

1. Procede a informação publicada pela imprensa, no dia 22 de

novembro, de que a Dataprev irá extinguir as suas sedes

regionais nos estados do Acre, Alagoas, Amapá, Amazonas,

Bahia, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Mato Grosso, Mato

Grosso do Sul, Minas Gerais, Pará, Paraná, Pernambuco, Piauí,

Rio Grande do Sul, Rondônia, Roraima, Sergipe e Tocantins, e

que seus empregados serão demitidos?

2. Está correta a notícia, também publicada no dia 22 de

novembro, de que o SERPRO fechará várias regionais e

demitirá seus empregados?

Sala das Sessões, 4 de dezembro de 2019.

Senadora ELIZIANE GAMA
      Líder do Cidadania

S
F

/
1

9
6

1
4

.
3

3
0

2
8

-
5

0

01092/2019
RQS